
ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

21.02.2024г. № 2

О внесении измененийв Положение о муниципальном земельном контролена
территории Качканарского городского округа, утвержденное решением Думы

Качканарского городского округа от 09.09.2021 № 51

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Качканарского городского округа_ Дума
Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории
Качканарского городского округа, утвержденное решением Думы Качканарского
городского округа от 09.09.2021 № 51 (в редакции решения Думы Качканарского
городского округа от 17.02.2022 № 15, решения Думы Качканарского городского
округа от 25.09.2023 № 80) «Об утверждении Положения о муниципальном
земельном контроле на территории Качканарского городского округа» (далее-
Положение) следующие изменения:

дополнить Положение пунктом 39.1. следующего содержания:
«39.1. Для фиксации доказательств нарушения обязательных требований

должностное лицо контрольного органа, уполномоченное на осуществление
муниципального контроля, при проведении контрольных мероприятий может
использовать фотосъемку, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации
доказательств.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи,
иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при
осуществлении контрольных мероприятий принимается должностным лицом
контрольного органа самостоятельно.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть
использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки,
аудио- и видеозаписи (телефоны, смартфоны, планшеты, видеорегистраторы,
фотоаппараты, диктофоныи др.).



Фотографии,  аудио-и видеозаписи, используемые для фиксации
доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект
фиксации, отражающий нарушение обязательных требований.

Оборудование, используемое для проведения фото и видеофиксации,
должно иметь техническую возможность отображения на фотоснимках и видеозаписи текущейдатыи времени.

Фотографированиеи видеозапись, используемые для фиксации доказательств
при проведении контрольных мероприятий, должны проводиться в условияхдостаточной освещенности.

О производстве аудио- и видеозаписи должностное лицо контрольного органаобъявляет контролируемому лицу или его представителю. При начале аудио- и
видеозаписи должностное лицо контрольного органа объявляет о том, кем
осуществляется фиксация, называя фамилию, имя, отчество, должность, какое
контрольное мероприятие проводится, какое контрольное действие выполняется,называются лица, участвующие при проведении контрольного мероприятия(фамилия, имя, отчество, должность, статус участника).

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного
мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте,
времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно
фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушенияобязательных требований.

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических
и картометрических измерений и использованных для этих целей технических
средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного
мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия,
проводимого в рамках контрольного мероприятия.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются
приложением к актуконтрольного мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств
нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.»

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время» и
обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа в
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

6 Круга ^
Хх ^ И АВ. Ляпунов Ярославцев

Газ


